

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

DATA BASE: AGOSTO/2021

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SEINFRA 27.1 - GOV. EST. CEARÁ e SINAPI CEARÁ 08/2022 DESONERADA

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

ASS. PROPRIETÁRIO:

Artur Carneiro
Artur Carneiro
Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Mat. 127123-8 - RNP: 061790913-0

ASS. ORÇAMENTISTA:

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COD.	BASE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DA MEMÓRIA DE CÁLCULO
3.1 ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE						
3.1.1	C2784	SEINFRA-CE	ESCOVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	250,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 250 m³
3.1.2	C2789	SEINFRA-CE	ESCOVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 2.00m	M3	5.000,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 5.000 m³
3.1.3	C0708	SEINFRA-CE	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1.000,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 1.000 m³
3.1.4	C0710	SEINFRA-CE	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	5.000,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 5.000 m³
3.1.5	93589	SINAPI-CE	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM), AF_07/2020	M3XKM	15.000,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 5000 m³ COM UMA DMT DE 3 Km
3.2 ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO						
3.2.1	C0330	SEINFRA-CE	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	300,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 300 m³
3.2.2	C4814	SEINFRA-CE	ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	1.000,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 5.000 m³
3.2.3	CPMH 96385	PRÓPRIA	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	7.000,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 7000 m³
3.2.4	PMH 1005	PRÓPRIA	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	10.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 10.000m²
3.2.5	C2921	SEINFRA-CE	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	300,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 300 m³
3.2.6	C2920	SEINFRA-CE	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, F. CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	300,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 300 m³
3.2.7	C0821	SEINFRA-CE	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO	M2	2.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 2.000m²
3.2.8	C0822	SEINFRA-CE	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO	M2	5.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 5.000m²
4 DRENAGEM						
4.1 DRENAGEM SUBSUPERFICIAL						
4.1.1	C4660	SEINFRA-CE	DRENO SUB-SUPERFICIAL C/ GEOTÊXIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR) INCLUSIVE ENCHIMENTO DE BRITA	M	100,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 100m
4.1.2	C4653	SEINFRA-CE	GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR)	M2	150,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 150m²
4.1.3	C4662	SEINFRA-CE	BARBAÇA C/ TUBO PVC ESGOTO 75 mm, INCLUSIVE GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 8 kN/m (BIDIM RT-08 OU SIMILAR) E BRITA	UN	50,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 50 UNIDADES





PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

DATA BASE: AGOSTO/2021

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SEINFRA 27.1 - GOV. EST. CEARÁ e SINAPI CEARÁ 08/2022 DESONERADA

BDI: 26,18%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

ASS. PROPRIETÁRIO:

Artur Carneiro
Eng. Civil - Prof. Mun. de Horizonte
Mat. 17123-6 - RNP: 061790913-6

ASS. ORÇAMENTISTA:

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COD.	BASE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DA MEMÓRIA DE CÁLCULO
4.1.4	C2590	SEINFRA-CE	TUBO DE PVC CORRUGADO PERFORADO D= 10cm	M	100,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 100m
4.1.5	C2862	SEINFRA-CE	LASTRO DE BRITA	M3	15,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 15 m³
4.2			DRENAGEM SUPERFICIAL			
4.2.1	C3097	SEINFRA-CE	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	200,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 200m
4.2.2	C0366	SEINFRA-CE	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	800,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 800m
4.2.3	C0367	SEINFRA-CE	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m)	M	800,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 800m
4.2.4	C3449	SEINFRA-CE	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	500,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 500m
4.2.5	C0365	SEINFRA-CE	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	2.000,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 2.000m
4.2.6	C2927	SEINFRA-CE	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	1.500,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 1.500m
4.2.7	C2928	SEINFRA-CE	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA	M	200,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 200m
4.2.8	C1609	SEINFRA-CE	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	175,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 5.000m POR UMA LARGURA DE 0,35m POR UMA ESPESSURA DE 0,10m
4.2.9	C3066	SEINFRA-CE	DESCIDA D'ÁGUA DE CONCRETO ARMADO TIPO U	M	100,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 100m
4.2.10	C4773	SEINFRA-CE	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,08M	M2	36,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 100 TAMPAS DE 60X60cm
4.2.11	C0643	SEINFRA-CE	CAIXA EM ALVENARIA S/TAMPA E FUNDO CONCRETO (1,20 X 1,20)m	UN	10,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 10 CAIXAS
4.3			DRENAGEM PLUVIAL			
4.3.1	C0105	SEINFRA-CE	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	M	50,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 50m
4.3.2	C0108	SEINFRA-CE	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm	M	50,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 50m
4.3.3	C1609	SEINFRA-CE	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	10,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 10 m³
4.3.4	C0057	SEINFRA-CE	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	M3	30,00	UM VOLUME ESTIMADO DE 30 m³
4.3.5	C1402	SEINFRA-CE	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP = 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	M2	200,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 200m²
4.3.6	C3162	SEINFRA-CE	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7	M2	200,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 200m²
5			PAVIMENTAÇÃO			
5.1			PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA			
5.1.1	CPMH C2896	PRÓPRIA	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	3.500,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 500m DE COMPRIMENTO X 7m DE LARGURA (500*7)
5.1.2	CPMH C2933	PRÓPRIA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO - INCLUSIVE COLOCAÇÃO DO MATERIAL E COMPACTAÇÃO	M2	60.000,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 5.000 m² POR UM PERÍODO DE 12 MESES (5.000*12)



Handwritten signature

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

DATA BASE: AGOSTO/2021

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SEINFRA 27.1 - GOV. EST. CEARÁ e SINAPI CEARÁ 08/2022 DESONERADA

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

ASS. PROPRIETÁRIO:

Artur Carneiro
Artur Carneiro

Eng. Civil - Prof. Mun. do Horizonte

Insc. 127123-6 - RFP-061790913-8

ASS. ORÇAMENTISTA:

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COD.	BASE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DA MEMÓRIA DE CÁLCULO
5.1.3	CPMH 02	PRÓPRIA	FORNECIMENTO DE PEDRA DE MÃO PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA	M2	12.000,00	UM COEFICIENTE MÉDIO DE REAPROVEITAMENTO DE 80% DA PEDRA PARA A RECOMPOSIÇÃO, GERANDO A NECESSIDADE DE 20% DE PEDRA NOVA SOBRE A ÁREA DE RECOMPOSIÇÃO
5.1.4	CPMH C2894	PRÓPRIA	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) - M2	M2	700,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 100m DE COMPRIMENTO X 7m DE LARGURA (100*7)
5.1.5	CPMH C2930	PRÓPRIA	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/REJUNTAMENTO, INCLUSIVE COLOCAÇÃO DO MATERIAL E COMPACTAÇÃO	M2	2.400,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 200 m² POR UM PERÍODO DE 12 MESES (200*12)
5.1.6	CPMH 03	PRÓPRIA	FORNECIMENTO DE PARALELEPÍPEDO PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO	M2	240,00	UM COEFICIENTE MÉDIO DE REAPROVEITAMENTO DE 90% DA PEDRA PARA A RECOMPOSIÇÃO, GERANDO A NECESSIDADE DE 10% DE PEDRA NOVA SOBRE A ÁREA DE RECOMPOSIÇÃO (0,1*6.000)
5.1.7	CPMH 04	PRÓPRIA	REJUNTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M2	1.800,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 150 m² POR UM PERÍODO DE 12 MESES (150*12)
5.1.8	CPMH 05	PRÓPRIA	REJUNTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M2	1.200,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 100 m² POR UM PERÍODO DE 12 MESES (100*12)
5.1.9	CPMH C3010	PRÓPRIA	REJUNTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM PEDRISCO - M2	M2	1.200,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 100 m² POR UM PERÍODO DE 12 MESES (100*12)
5.1.10	CPMH 06	PRÓPRIA	REJUNTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM EMULSÃO ASFÁLTICA	M2	1.200,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 100 m² POR UM PERÍODO DE 12 MESES (100*12)
5.1.11	CPMH C1864	PRÓPRIA	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA - COR BRANCA, PRETA OU VERMELHA	M2	300,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 300 m²
5.1.12	C2931	SEINFRA-CE	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA	M2	1.200,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 100 m² POR UM PERÍODO DE 12 MESES (100*12)
5.1.13	CPMH 07	PRÓPRIA	FORNECIMENTO DE PEDRA PORTUGUESA PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO	M2	240,00	UM COEFICIENTE MÉDIO DE REAPROVEITAMENTO DE 80% DA PEDRA PARA A RECOMPOSIÇÃO, GERANDO A NECESSIDADE DE 20% DE PEDRA NOVA SOBRE A ÁREA DE RECOMPOSIÇÃO (0,2*1200)
5.2	PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO					
5.2.1	CPMH 94990	PRÓPRIA	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	60,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 600m² COM UMA ESPESURA DE 0,1m (600*0,1)
5.2.2	CPMH 97084	PRÓPRIA	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017	M2	600,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 600m²
5.2.3	CPMH 97113	PRÓPRIA	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_11/2017	M2	600,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 600m²
5.2.4	CPMH 97088	PRÓPRIA	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2017	KG	888,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 600m² COM UM CONSUMO DE 1,48 KG/m²
5.2.5	C4571	SEINFRA-CE	MASTIQUE BETUMINOSO MODIFICADO COM POLIURETANO, TIXOTRÓPICO, BICOMPONENTE PARA JUNTA DE DILATAÇÃO	M	150,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 150m
5.3	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS INTERTRAVADO					



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

DATA BASE: AGOSTO/2021

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SEINFRA 27.1 - GOV. EST. CEARÁ e SINAPI CEARÁ 08/2022 DESONERADA

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

ASS. PROPRIETÁRIO:

Arthur Carneiro
Arthur Carneiro

Eng. Civil - Pref. Munt. de Horizonte
Mat. 127123-6 - RFP-06179913-0

ASS. ORÇAMENTISTA:

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COD.	BASE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DA MEMÓRIA DE CÁLCULO
5.3.1	CPMH 92394	PRÓPRIA	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 8 CM. AF_12/2015	M2	100,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 100m²
5.3.2	CPMH 101859	SINAPI-CE	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADOS PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO COLOCAÇÃO DO MATERIAL E COMPACTAÇÃO. AF_12/2020	M2	1.75,00	A ÁREA DESSA PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS DO MUNICÍPIO É DE APROXIMADAMENTE 3.500m², SUPONDO QUE 5% DESSA ÁREA APRESENTE PROBLEMAS, SERÁ NECESSÁRIO INTERVIR EM 175 m² (3500*0,05).
5.3.3	CPMH 08	SINAPI-CE	FORNECIMENTO DE BLOQUETE INTERTRAVADO SEXTAVADO/HEXAGONAL E=8CM PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO	M2	17,50	UM COEFICIENTE MÉDIO DE REAPROVEITAMENTO DE 90% DO BLOQUETE PARA A RECOMPOSIÇÃO, GERANDO A NECESSIDADE DE 10% DE BLOQUETE NOVO SOBRE A ÁREA DE RECOMPOSIÇÃO (0,1*175)
5.3.4	CS028	SEINFRA-CE	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	400,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 400m²
5.3.5	CS027	SEINFRA-CE	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	150,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 150m²
5.3.6	CPMH 101861	PRÓPRIA	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULARES PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESURA DE 4 CM, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO COLOCAÇÃO DO MATERIAL E COMPACTAÇÃO. AF_12/2020	M2	1.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 1.000m²
5.3.7	CPMH 09	PRÓPRIA	FORNECIMENTO DE INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X4)CM 35MPA, CINZA PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO	M2	160,00	UM COEFICIENTE MÉDIO DE REAPROVEITAMENTO DE 80% DO BLOQUETE PARA A RECOMPOSIÇÃO, GERANDO A NECESSIDADE DE 20% DE BLOQUETE NOVO SOBRE A ÁREA DE RECOMPOSIÇÃO, SENDO DESSA ÁREA, 80% DE BLOQUETE COR NATURAL (0,2*1.000*0,8)
5.3.8	CPMH 10	PRÓPRIA	FORNECIMENTO DE INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X4)CM 35MPA, COLORIDO PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO	M2	40,00	UM COEFICIENTE MÉDIO DE REAPROVEITAMENTO DE 80% DO BLOQUETE PARA A RECOMPOSIÇÃO, GERANDO A NECESSIDADE DE 20% DE BLOQUETE NOVO SOBRE A ÁREA DE RECOMPOSIÇÃO, SENDO DESSA ÁREA, 20% DE BLOQUETE COLORIDO (0,2*1.000*0,2)
5.3.9	CPMH 92397	PRÓPRIA	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015 - M2	M2	200,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 200m²
5.3.10	CPMH 101863	PRÓPRIA	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULARES PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESURA DE 6 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS - INCLUSO E COLOCAÇÃO DO MATERIAL E COMPACTAÇÃO. AF_12/2020	M2	300,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 300m²
5.3.11	CPMH 11	PRÓPRIA	FORNECIMENTO DE INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TUIOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPÍPEDO, COR NATURAL PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO	M2	60,00	UM COEFICIENTE MÉDIO DE REAPROVEITAMENTO DE 80% DO BLOQUETE PARA A RECOMPOSIÇÃO, GERANDO A NECESSIDADE DE 20% DE BLOQUETE NOVO SOBRE A ÁREA DE RECOMPOSIÇÃO.



6 CERCAS
6.1 CERCAS DE MADEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

DATA BASE: AGOSTO/2021

REFERÊNCIA DE PREÇOS: TABELA SEINFRA 27.1 - GOV. EST. CEARÁ e SINAPI CEARÁ 08/2022 DESONERADA

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

ASS. PROPRIETÁRIO:

Artur Carneiro

Eng. Civil - Prof. Mun. de Horizonte

Ins. 1271234 - RNP: 061799913-9

ASS. ORÇAMENTISTA:

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	COD.	BASE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DA MEMÓRIA DE CÁLCULO
6.1.1	C4732	SEINFRA-CE	CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROUÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROUÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 6 FIOS DE ARAME FARPADO	M	1.000,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 1.000m
6.1.2	CPMH C3951	SEINFRA-CE	RECOMPOSIÇÃO PARCIAL DE CERCA DE ESTACAS DE MADEIRA(SUBSTITUIÇÃO DE ARAME FARPADO)	M	1.000,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 1.000m
6.1.3	CPMH C4734	SEINFRA-CE	RECOMPOSIÇÃO PARCIAL DE CERCA - SUBSTITUIÇÃO ESTACA DE MADEIRA ROUÇA D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM)	UN	1.000,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 1.000 UNIDADES
6.2			CERCAS DE ALVENARIA/CONCRETO			
6.2.1	C0743	SEINFRA-CE	CERCA C/ ESTACAS DE CONCRETO ARMADO (2,20 X 0,10 X 0,10M) E MOURÃO DE CONCRETO ARMADO (2,20 X 0,15 X 0,15M) - 6 FIOS DE ARAME FARPADO	M	500,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 500m
6.2.2	C0733	SEINFRA-CE	CERCA DE ARAME FARPADO 7 FIOS, MURETA C/ ALTURA DE 0,70M - FUNDAÇÃO E REBOCO NAS 2 FACES	M	50,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 50m
6.2.3	CPMH C3947	SEINFRA-CE	RECOMPOSIÇÃO PARCIAL DE CERCA (SUBSTITUIÇÃO DE ESTACA DE CONCRETO)	UN	250,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 250 UNIDADES
7			LIMPEZA			
7.1			LIMPEZA DE ÁREA URBANIZADA			
7.1.1	C3447	SEINFRA-CE	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	80.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 80.000m²
7.1.2	CPMH C4364	SEINFRA-CE	LIMPEZA DE BUEIRO, INCLUINDO A RETIRADA DOS ENTULHOS BEM COMO A ROÇADA E LIMPEZA GERAL DAS BOCAS	M	200,00	UM COMPRIMENTO ESTIMADO DE 200m
7.1.3	C4212	SEINFRA-CE	LIMPEZA DE CAIXAS DE INSPEÇÃO	UN	200,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 200 UNIDADES
7.1.4	C0588	SEINFRA-CE	CAIXÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	60.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 60.000m²
7.2			LIMPEZA DE VEGETAÇÕES			
7.2.1	C3954	SEINFRA-CE	CAPINA MANUAL	M2	5.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 5.000m²
7.2.2	C2102	SEINFRA-CE	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	1.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 1.000m²
7.2.3	C1454	SEINFRA-CE	HERBICIDA ESTERILIZANTE DE SOLO	M2	1.000,00	UMA ÁREA ESTIMADA DE 1.000m²
7.2.4	C2204	SEINFRA-CE	RETIRADA DE ÁRVORES	UN	50,00	UMA QUANTIDADE ESTIMADA DE 50 UNIDADES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Fls. 227
[Assinatura]

[Assinatura]



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.





PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ.



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE BDI (SERVIÇO)			1º QUARTIL
ITEM	CÓD.	VALORES ADOTADOS	%
1.0	(AC)	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
2.0	(S+G)	SEGURO+ GARANTIAS CONTRATUAIS	0,32%
3.0	(R)	RISCOS	0,50%
4.0	(DF)	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
5.0	(L)	LUCRO	6,64%
6.0	(I)	IMPOSTOS	10,65%
6.1		PIS	0,65%
6.2		COFINS	3,00%
6.3		ISSQN	2,50%
6.4		CPRB	4,50%
$I = PIS + COFINS + ISSQN + CPRB$ $BDI = \frac{((1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)) - 1}{(1 - I)}$			26,14%
B.D.I. (BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS) DE SERVIÇOS ADOTADO:			26,14%

Artur Carneiro
Artur Carneiro

Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Mat. 127123-8 - RMP: 061790913-8

Ricardo Dantas Sampaio
Ricardo Dantas Sampaio
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo
Agropecuária e Recursos Hídricos
CPF: 351.126.383-00
Portaria nº 144/2021



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.




Encargos Sociais



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA: ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS - ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA (COM DESONERAÇÃO)

REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA 27 - GOV. EST. CEARÁ

GRUPO A		HORISTA	MENSALISTA
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	F.G.T.S.	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL DO GRUPO A		16,80%	16,80%
GRUPO B		HORISTA	MENSALISTA
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,84%	0,00%
B2	FERIADOS	3,71%	0,00%
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87%	0,67%
B4	13º SALÁRIO	10,80%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,55%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71%	6,73%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%
TOTAL DO GRUPO B		44,41%	16,46%
GRUPO C		HORISTA	MENSALISTA
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40%	4,17%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13%	0,10%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85%	3,75%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90%	3,01%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45%	0,35%
TOTAL DO GRUPO C		14,73%	11,38%
GRUPO D		HORISTA	MENSALISTA
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,46%	2,77%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45%	0,35%
TOTAL DO GRUPO D		7,91%	3,12%
TOTAL GERAL DE ENCARGOS SOCIAIS		83,85%	47,76%

Ricardo Dantas Sampaio
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo
Agropecuária e Recursos Hídricos
CPF: 357.726.383-00
Portaria nº 744/2021

Artur Carneiro
Artur Carneiro
Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Mat. 127123-8 - RNP: 061790913-0



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.



Composições de Custo Unitário

Handwritten signature



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				
1.1	CPMH 01 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - MÊS					
	12510	ENCARREGADO DE SERVIÇOS	H	2.112,0000	27,42	57.911,0400
	12322	ENGENHEIRO	H	264,0000	81,85	21.608,4000
	10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	360,0000	75,05	27.018,0000
					Total:	106.537,4400
					Total Simples:	106.537,44
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	106.537,44
	PERÍODO DA OBRA:		12,00	MESES		
	DIAS TRABALHADOS POR MÊS:		22	DIAS		
	ENCARREGADO:					
	HORAS TRABALHADAS POR DIA:		8,00	H		
	HORAS TRABALHADAS POR MÊS:		<u>176,00</u>	H		
	HORAS TRABALHADAS NO PERÍODO DA OBRA:		2112,00	H		
	ENGENHEIRO:					
	HORAS TRABALHADAS POR DIA:		1,00	H		
	HORAS TRABALHADAS POR MÊS:		<u>22,00</u>	H		
	HORAS TRABALHADAS NO PERÍODO DA OBRA:		264,00	H		
	CAMINHONETE:					
	HORAS TRABALHADAS POR DIA:		0,01	H		
	HORAS TRABALHADAS POR MÊS:		<u>30,00</u>	H		
	HORAS TRABALHADAS NO PERÍODO DA OBRA:		360,00	H		
	PERCENTUAL DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA EM RELAÇÃO AO CUSTO TOTAL DA OBRA:			2,55%		
	OBS: ESSE SERVIÇO SERÁ MEDIDO DE FORMA PROPORCIONAL À EXECUÇÃO DA OBRA.					
2		SERVIÇOS PRELIMINARES				
2.1		SINALIZAÇÃO				
2.1.1	C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA - M2					
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	12543	SERVENTE	H	2,0000	15,5500	31,1000
					Total:	31,1000
	MATERIAIS					



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

	10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200	35,5900	36,3018
	11100	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	24,9900	24,9900
	11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5000	12,6100	56,7450
	11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	KG	0,1500	15,5400	2,3310
					Total:	120,3678
					Total Simples:	151,47
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	151,47
2.2	MOBILIZAÇÃO					
2.2.1	C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS - KM					
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
	10716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
			H	0,0125	292,0138	3,6502
					Total:	3,6502
					Total Simples:	3,65
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	3,65
2.2.2	C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS - KM					
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
	10716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
			H	0,0125	292,0138	3,6502
					Total:	3,6502
					Total Simples:	3,65
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	3,65
2.3	LOCAÇÃO					
2.3.1	C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) - M2					
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
	10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
			H	0,0010	75,0454	0,0750
	10758	NÍVEL (CHP)	H	0,0020	0,6895	0,0014
	10775	TEODOLITO (CHP)	H	0,0020	1,3612	0,0027
					Total:	0,0791
	MAO DE OBRA					
	10037	AJUDANTE	H	0,0040	16,7700	0,0671
	12382	NIVELADOR	H	0,0020	24,8600	0,0497
	12445	TOPOGRAFO	H	0,0020	30,3400	0,0607
					Total:	0,1775
					Total Simples:	0,26
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	0,26
2.3.2	C2876 - LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM - M					
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
	10758	NÍVEL (CHP)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
			H	0,0150	0,6895	0,0103
	10775	TEODOLITO (CHP)	H	0,0150	1,3612	0,0204



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

	10786	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	H	0,0150	78,6908	1,1504
					Total:	1,1811
		MAO DE OBRA				
	10037	AJUDANTE	H	0,0300	16,7700	0,5031
	12445	TOPOGRAFO	H	0,0150	30,3400	0,4551
					Total:	0,9682
					Total Simples:	2,14
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	2,14
2.4						
		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
2.4.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA - M2				
		MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	12543	SERVENTE	H	0,6000	15,5500	9,3300
					Total:	9,3300
					Total Simples:	9,33
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	9,33
2.4.2	C2942	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA PORTUGUESA - M2				
		MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	12543	SERVENTE	H	0,5000	15,5500	7,7750
					Total:	7,7750
					Total Simples:	7,78
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	7,78
2.4.3	C2941	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PASSEIO CIMENTADO - M2				
		MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	12543	SERVENTE	H	1,0000	15,5500	15,5500
					Total:	15,5500
					Total Simples:	15,55
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	15,55
2.4.4	C2939	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO - M2				
		MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	12543	SERVENTE	H	0,6500	15,5500	10,1075
					Total:	10,1075
					Total Simples:	10,11
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	10,11
2.4.5	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA - M				
		MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	12391	PEDREIRO	H	0,0500	20,7700	1,0385



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

	I2543	SERVENTE	H	0,5000	15,5500	7,7750			
							Total:	8,8135	
							Total Simples:	8,81	
							Encargos Sociais:	INCLUSO	
							Valor BDI:	0,00	
							Valor Geral:	8,81	
2.4.6	C2207 - RETIRADA DE GUIAS PRÉ FABRICADAS DE CONCRETO - M								
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total			
	I2391	PEDREIRO	H	0,0500	20,7700	1,0385			
	I2543	SERVENTE	H	0,5000	15,5500	7,7750			
							Total:	8,8135	
							Total Simples:	8,81	
							Encargos Sociais:	INCLUSO	
							Valor BDI:	0,00	
							Valor Geral:	8,81	
2.4.7	C1049 - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES - M3								
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total			
	I2391	PEDREIRO	H	1,3000	20,7700	27,0010			
	I2543	SERVENTE	H	13,0000	15,5500	202,1500			
							Total:	229,1510	
							Total Simples:	229,15	
							Encargos Sociais:	INCLUSO	
							Valor BDI:	0,00	
							Valor Geral:	229,15	
2.4.8	C2938 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM BASE EM PEDRA - M2								
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total			
	I0727	COMPRESSOR DE AR 170 PCM (CHP)	H	0,1000	89,8867	8,9867			
	I0769	ROMPEDOR PNEUMÁTICO (CHP)	H	0,3000	22,7708	6,8312			
							Total:	15,8179	
	MAO DE OBRA								
	I2543	SERVENTE	H	0,7000	15,5500	10,8850			
							Total:	10,8850	
							Total Simples:	26,70	
							Encargos Sociais:	INCLUSO	
							Valor BDI:	0,00	
							Valor Geral:	26,70	
2.4.9	C2992 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE PEDRA COM REMOÇÃO LATERAL - M3								
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total			
	I2391	PEDREIRO	H	1,0000	20,7700	20,7700			
	I2543	SERVENTE	H	8,7600	15,5500	136,2180			
							Total:	156,9880	
							Total Simples:	156,99	
							Encargos Sociais:	INCLUSO	
							Valor BDI:	0,00	
							Valor Geral:	156,99	
2.4.10	C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO - M3								



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

	MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I2391 PEDREIRO	H	0,3000	20,7700	6,2310
	I2543 SERVENTE	H	3,0000	15,5500	46,6500
				Total:	52,8810
				Total Simples:	52,88
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	52,88
2.4.11	C3104 - REMOÇÃO DE CERCAS - M				
	MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I2543 SERVENTE	H	0,0250	15,5500	0,3888
				Total:	0,3888
				Total Simples:	0,39
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	0,39
2.4.12	C3057 - RETIRADA DE TUBOS DE CONCRETO D=60cm - M				
	MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I2391 PEDREIRO	H	0,8400	20,7700	17,4488
	I2543 SERVENTE	H	3,0000	15,5500	46,6500
				Total:	64,0988
				Total Simples:	64,10
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	64,10
3	MOVIMENTO DE TERRA				
3.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE				
3.1.1	C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m - M3				
	MAO DE OBRA	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I2543 SERVENTE	H	2,6500	15,5500	41,2075
				Total:	41,2075
				Total Simples:	41,21
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	41,21
3.1.2	C2789 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m - M3				
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I0765 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	H	0,0550	104,1164	5,7264
				Total:	5,7264
	MAO DE OBRA				
	I2543 SERVENTE	H	0,1100	15,5500	1,7105
				Total:	1,7105
				Total Simples:	7,44
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

					Valor Geral:	7,44	
3.1.3	C0708 - CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
	10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,0104	129,6624	1,3485	
	10708	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0104	167,5999	1,7430	
	Total:					3,0915	
	MAO DE OBRA						
	12543	SERVENTE	H	0,0208	15,5500	0,3234	
	Total:					0,3234	
	Total Simples:					3,41	
	Encargos Sociais:					INCLUSO	
	Valor BDI:					0,00	
	Valor Geral:					3,41	
3.1.4	C0710 - CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE - M3						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
	10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,0098	129,6624	1,2707	
	10708	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0098	167,5999	1,6425	
	Total:					2,9132	
	MAO DE OBRA						
	12543	SERVENTE	H	0,0196	15,5500	0,3048	
	Total:					0,3048	
	Total Simples:					3,22	
	Encargos Sociais:					INCLUSO	
	Valor BDI:					0,00	
	Valor Geral:					3,22	
3.1.5	93589 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - M3XKM						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0090	267,06	2,4000	
	91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0039	51,26	0,1900	
	Total:					2,5900	
	Total Simples:					2,59	
	Encargos Sociais:					INCLUSO	
	Valor BDI:					0,00	
	Valor Geral:					2,59	
3.2	ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO						
3.2.1	C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO - M3						
	MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
	12543	SERVENTE	H	1,7000	15,5500	26,4350	
	Total:					26,4350	
	MATERIAIS						



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

	10111	AREIA VERMELHA	M3	1,1000	60,8800	66,9680	
					Total:	66,9680	
					Total Simples:	93,40	
					Encargos Sociais:	INCLUSO	
					Valor BDI:	0,00	
					Valor Geral:	93,40	
3.2.2	C4814 - ATERRO COM PÓ DE PEDRA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA, C/ CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO - M3						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
			Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
	10706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	H	0,0800	134,8401	10,7872	
	10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0350	42,1649	1,4758	
	10765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	H	0,0400	104,1184	4,1647	
					Total:	16,4277	
	MAO DE OBRA						
	12543	SERVENTE	H	0,3200	15,5500	4,9760	
					Total:	4,9760	
	MATERIAIS						
	12403	PÓ DE PEDRA	M3	1,0500	60,4600	63,4830	
					Total:	63,4830	
					Total Simples:	84,89	
					Encargos Sociais:	INCLUSO	
					Valor BDI:	0,00	
					Valor Geral:	84,89	
3.2.3	CPMH 96385 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - M3						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
			Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,004	329,33	1,3100	
	5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,030	52,42	1,5700	
	5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,006	266,10	1,5900	
	5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,027	83,87	2,2600	
	73436	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHP	0,010	216,10	2,1600	
	93244	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHI	0,023	60,26	1,3800	
					Total:	10,2700	
	MAO DE OBRA						



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

	12543	SERVENTE	H	0,033	15,5500	0,5100	
					Total:	0,5100	
					Total Simples:	10,78	
					Encargos Sociais:	INCLUSO	
					Valor BDI:	0,00	
					Valor Geral:	10,78	
	OBS:						
	1. FOI UTILIZADO COMO REFERÊNCIA O SERVIÇO 96385 DA TABELA SINAPI COM O PREÇO DA MÃO DE OBRA DA TABELA SEINFRA, VISANDO NÃO HAVER PREÇOS DIFERENTES PARA UM MESMO INSUMO.						
3.2.4	CPMH 100576 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 - M2						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)						
			Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,001	329,33	0,3200	
	5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,007	52,42	0,3600	
	5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0001	266,10	0,0200	
	5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,008	83,87	0,6700	
	73436	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2018	CHP	0,002	216,10	0,4300	
	93244	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2018	CHI	0,006	60,26	0,3600	
					Total:	2,1800	
	MAO DE OBRA						
	12543	SERVENTE	H	0,008	15,5500	0,1200	
					Total:	0,1200	
					Total Simples:	2,28	
					Encargos Sociais:	INCLUSO	
					Valor BDI:	0,00	
					Valor Geral:	2,28	
	OBS:						
	1. FOI UTILIZADO COMO REFERÊNCIA O SERVIÇO 100576 DA TABELA SINAPI COM O PREÇO DA MÃO DE OBRA DA TABELA SEINFRA, VISANDO NÃO HAVER PREÇOS DIFERENTES PARA UM MESMO INSUMO.						
3.2.5	C2921 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA - M3						
	MAO DE OBRA						
	12543	SERVENTE	H	1,7000	15,5500	26,4350	
					Total:	26,4350	
					Total Simples:	26,44	



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

						Encargos Sociais:	INCLUSO
						Valor BDI:	0,00
						Valor Geral:	26,44
3.2.6	C2920 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA - M3						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coefficiente	Preço	Total		
	10706 CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	H	0,0350	134,8401	4,7194		
	10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0350	42,1649	1,4758		
				Total:	6,1952		
	MAO DE OBRA						
	12543 SERVENTE	H	1,0500	15,5500	16,3275		
				Total:	16,3275		
				Total Simples:	22,52		
				Encargos Sociais:	INCLUSO		
			Valor BDI:	0,00			
			Valor Geral:	22,52			
3.2.7	C0821 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE CALÇAMENTO C/COMPACTADOR TIPO SAPO - M2						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coefficiente	Preço	Total		
	10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0110	42,1649	0,4638		
				Total:	0,4638		
	MAO DE OBRA						
	12543 SERVENTE	H	0,0800	15,5500	1,2440		
				Total:	1,2440		
				Total Simples:	1,71		
				Encargos Sociais:	INCLUSO		
				Valor BDI:	0,00		
			Valor Geral:	1,71			
3.2.8	C0822 - COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO CALÇAMENTO C/ ROLO LISO - M2						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	Unidade	Coefficiente	Preço	Total		
	10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0110	83,9284	0,9232		
				Total:	0,9232		
				Total Simples:	0,92		
				Encargos Sociais:	INCLUSO		
				Valor BDI:	0,00		
				Valor Geral:	0,92		
	4	DRENAGEM					
	4.1	DRENAGEM SUBSUPERFICIAL					
4.1.1	C4660 - DRENO SUB-SUPERFICIAL C/ GEOTÊXIL NÃO TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR) INCLUSIVE ENCHIMENTO DE BRITA - M						
	MAO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço	Total		
	12543 SERVENTE	H	0,1500	15,5500	2,3325		
				Total:	2,3325		
	MATERIAIS						
	18654 GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR)	M2	2,1500	5,0100	10,7715		
				Total:	10,7715		
				Total Simples:	10,7715		
				Encargos Sociais:	INCLUSO		
				Valor BDI:	0,00		
			Valor Geral:	10,7715			



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

SERVIÇOS						
	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,1600	41,2075	6,5932
	C3253	BRITA PRODUZIDA PARA USOS DIVERSOS	M3	0,1600	81,5432	13,0469
					Total:	19,6401
					Total Simples:	32,74
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	32,74
4.1.2	C4653 - GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR) - M2					
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	I2391	PEDREIRO	H	0,0500	20,7700	1,0385
	I2543	SERVENTE	H	0,0500	15,5500	0,7775
					Total:	1,8160
	MATERIAIS					
	I8654	GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 9 kN/m (BIDIM RT-09 OU SIMILAR)	M2	1,1000	5,0100	5,5110
					Total:	5,5110
					Total Simples:	7,33
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	7,33
4.1.3	C4662 - BARBACÁ C/ TUBO PVC ESGOTO 75 mm, INCLUSIVE GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 8 kN/m (BIDIM RT-08 OU SIMILAR) E BRITA - UN					
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	I2543	SERVENTE	H	0,0800	15,5500	1,2440
					Total:	1,2440
	MATERIAIS					
	I0280	BRITA	M3	0,0020	76,1900	0,1524
	I2196	TUBO PVC ESGOTO DE 75MM (3") - (NBR 5688)	M	0,5000	9,8000	4,8000
	I8653	GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MÍNIMA DE 8 kN/m (BIDIM RT-08 OU SIMILAR)	M2	0,0900	4,3300	0,3897
					Total:	5,3421
					Total Simples:	6,59
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	6,59
4.1.4	C2590 - TUBO DE PVC CORRUGADO PERFURADO D= 10cm - M					
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,3000	16,7700	5,0310
	I2320	ENCANADOR	H	0,3000	20,3200	6,0960
					Total:	11,1270
	MATERIAIS					
	I2211	TUBO PVC CORRUGADO PERFURADO D=10cm	M	1,0000	10,8400	10,8400
					Total:	10,8400
					Total Simples:	21,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

						Encargos Sociais:	INCLUSO	
						Valor BDI:	0,00	
						Valor Geral:	21,97	
4.1.5	C2862 - LASTRO DE BRITA - M3							
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total		
	I2543	SERVENTE	H	2,0000	15,5500	31,1000		
							Total:	31,1000
	MATERIAIS							
	I0280	BRITA	M3	1,1500	76,1900	87,6185		
							Total:	87,6185
							Total Simples:	118,72
							Encargos Sociais:	INCLUSO
							Valor BDI:	0,00
							Valor Geral:	118,72
4.2	DRENAGEM SUPERFICIAL							
4.2.1	C3097 - MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA - M							
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total		
	I2391	PEDREIRO	H	0,1500	20,7700	3,1155		
	I2543	SERVENTE	H	0,3000	15,5500	4,6650		
							Total:	7,7805
	MATERIAIS							
	I2520	MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA	M	1,0000	9,1000	9,1000		
							Total:	9,1000
	SERVIÇOS							
	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	4,4990	1,1248		
	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0200	41,2075	0,8242		
	C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	369,0982	0,2584		
							Total:	2,2073
							Total Simples:	19,09
							Encargos Sociais:	INCLUSO
							Valor BDI:	0,00
							Valor Geral:	19,09
4.2.2	C0366 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m) - M							
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total		
	I2391	PEDREIRO	H	0,3000	20,7700	6,2310		
	I2543	SERVENTE	H	0,4000	15,5500	6,2200		
							Total:	12,4510
	SERVIÇOS							
	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	4,4990	1,1248		
	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0200	41,2075	0,8242		
	C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)	M3	0,0030	72,2912	0,2169		
	C3251	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO PARA VIAS URBANAS (1,00 x 0,35 x 0,15m)	M	1,0000	36,3267	36,3267		
	C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	369,0982	0,2584		
							Total:	38,7509



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

						Total Simples:	51,20		
						Encargos Sociais:	INCLUSO		
						Valor BDI:	0,00		
						Valor Geral:	51,20		
4.2.3	C0367 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) - M								
	MAO DE OBRA					Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I2391	PEDREIRO			H	0,3000	20,7700	6,2310	
	I2543	SERVENTE			H	0,4000	15,5500	6,2200	
							Total:	12,4510	
	SERVIÇOS								
	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL			M2	0,2500	4,4980	1,1248	
	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 1.50m			M3	0,0200	41,2075	0,8242	
	C3127	AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (S/TRANSP)			M3	0,0030	72,2912	0,2169	
	C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA			M3	0,0400	4,1417	0,1657	
	C3250	CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)			M	1,0000	25,0405	25,0405	
	C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA			M3	0,0007	389,0982	0,2584	
							Total:	27,6304	
							Total Simples:	40,08	
							Encargos Sociais:	INCLUSO	
							Valor BDI:	0,00	
							Valor Geral:	40,08	
4.2.4	C3449 - MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO - M								
	MAO DE OBRA					Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I2391	PEDREIRO			H	0,1800	20,7700	3,7386	
	I2543	SERVENTE			H	0,3600	15,5500	5,5980	
							Total:	9,3366	
	MATERIAIS								
	I0971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m			M	1,0000	12,4300	12,4300	
							Total:	12,4300	
	C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3			M3	0,0010	509,7400	0,5097	
							Total:	0,5097	
							Total Simples:	22,28	
							Encargos Sociais:	INCLUSO	
							Valor BDI:	0,00	
							Valor Geral:	22,28	
4.2.5	C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL - M								
	MAO DE OBRA					Unidade	Coeficiente	Preço	Total
	I2391	PEDREIRO			H	0,1500	20,7700	3,1155	
	I2543	SERVENTE			H	0,2500	15,5500	3,8875	
							Total:	7,0030	
	MATERIAIS								
	I2544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)			M	1,0000	3,4400	3,4400	
							Total:	3,4400	

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

SERVIÇOS					
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	4,4990	1,1248
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0150	41,2075	0,6181
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	0,0370	4,1417	0,1532
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0340	337,0759	11,4606
Total:					13,3567
Total Simples:					23,80
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					23,80
4.2.6	C2927 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO - M				
MAO DE OBRA					
		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,4500	20,7700	9,3465
I2543	SERVENTE	H	0,4500	15,5500	6,9975
Total:					16,3440
MATERIAIS					
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0020	74,7200	0,1494
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,5600	0,4592
Total:					0,6086
SERVIÇOS					
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0010	375,3300	0,3753
Total:					0,3753
Total Simples:					17,33
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					17,33
4.2.7	C2928 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA - M				
MAO DE OBRA					
		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	0,4500	20,7700	9,3465
I2543	SERVENTE	H	0,4500	15,5500	6,9975
Total:					16,3440
MATERIAIS					
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0020	74,7200	0,1494
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,5600	0,4592
Total:					0,6086
Total Simples:					16,95
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					16,95
4.2.8	C1609 - LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO - M3				
MAO DE OBRA					
		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
I2391	PEDREIRO	H	2,0000	20,7700	41,5400
I2543	SERVENTE	H	16,0000	15,5500	248,8000
Total:					290,3400
MATERIAIS					



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

	10109	AREIA MEDIA	M3	0,6980	67,5000	47,1150
	10280	BRITA	M3	0,8780	76,1900	66,8948
	10805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,5600	123,2000
					Total:	237,2098
				Total Simples:		527,55
				Encargos Sociais:		INCLUSO
				Valor BDI:		0,00
				Valor Geral:		527,55
4.2.9	C3066 - DESCIDA D'ÁGUA DE CONCRETO ARMADO TIPO U - M					
	SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	C0214	ARMADURA CA-25 MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	2,0070	14,6162	29,3347
	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	1,3600	4,4990	6,1186
	C1405	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 12mm UTIL. 3 X	M2	0,7000	116,3941	81,4759
	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,2840	41,2075	11,7029
	C3269	CONCRETO P/VIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,1090	352,5849	38,4318
					Total:	167,0639
				Total Simples:		167,06
				Encargos Sociais:		INCLUSO
				Valor BDI:		0,00
				Valor Geral:		167,06
4.2.10	C4773 - TAMPAS EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,08M - M2					
	SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	C0034	ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO ESTRUTURAL	M3	0,0800	43,4808	3,4785
	C0218	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	KG	4,0000	12,7262	50,9048
	C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0800	395,5363	31,6429
	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP = 12mm UTIL. 5X	M2	0,1720	95,9131	16,4971
	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	0,0800	134,8400	10,7872
					Total:	113,3105
				Total Simples:		113,31
				Encargos Sociais:		INCLUSO
				Valor BDI:		0,00
				Valor Geral:		113,31
4.2.11	C0643 - CAIXA EM ALVENARIA S/TAMPA E FUNDO CONCRETO (1.20 X 1.20)m - UN					
	SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	C0076	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	M2	6,5000	120,3245	782,1093
	C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,2500	375,3300	93,8325
	C2123	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	7,5000	22,2463	166,8469
	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	3,5000	41,2075	144,2263
					Total:	1.187,0149



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

					Total Simples:	1.187,01	
					Encargos Sociais:	INCLUSO	
					Valor BDI:	0,00	
					Valor Geral:	1.187,01	
4.3	DRENAGEM PLUVIAL						
4.3.1	C0105 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm - M						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
	10746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,0270	95,3279	2,5739	
						Total:	2,5739
	MAO DE OBRA						
	12391	PEDREIRO	H	0,7000	20,7700	14,5390	
	12543	SERVENTE	H	0,7400	15,5500	11,5070	
						Total:	26,0460
	MATERIAIS						
	10109	AREIA MEDIA	M3	0,0049	67,5000	0,3308	
	10805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,9400	0,5800	1,0864	
	12186	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 8890:2018)	M	1,0200	117,5000	119,8500	
						Total:	121,2671
						Total Simples:	149,89
						Encargos Sociais:	INCLUSO
						Valor BDI:	0,00
						Valor Geral:	149,89
4.3.2	C0108 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm - M						
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coeficiente	Preço	Total	
	10746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,0540	95,3279	5,1477	
						Total:	5,1477
	MAO DE OBRA						
	12391	PEDREIRO	H	1,0000	20,7700	20,7700	
	12543	SERVENTE	H	1,0800	15,5500	16,7940	
						Total:	37,5640
	MATERIAIS						
	10109	AREIA MEDIA	M3	0,0097	67,5000	0,6548	
	10805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,8900	0,5800	2,1784	
	12187	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 8890:2018)	M	1,0200	195,5000	199,4100	
						Total:	202,2432
						Total Simples:	244,95
						Encargos Sociais:	INCLUSO
						Valor BDI:	0,00
						Valor Geral:	244,95
4.3.3	C1609 - LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO - M3						
	MAO DE OBRA						
	12391	PEDREIRO	H	2,0000	20,7700	41,5400	
	12543	SERVENTE	H	18,0000	15,5500	248,8000	



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

						Total:	290,3400		
MATERIAIS									
	I0109	AREIA MEDIA	M3	0,6980	67,5000	47,1150			
	I0280	BRITA	M3	0,8780	76,1900	66,8948			
	I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,5600	123,2000			
						Total:	237,2098		
						Total Simples:	527,55		
						Encargos Sociais:	INCLUSO		
						Valor BDI:	0,00		
						Valor Geral:	527,55		
4.3.4	C0057 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) - M3								
MAO DE OBRA						Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	I2391	PEDREIRO	H	5,0000	20,7700	103,8500			
	I2543	SERVENTE	H	7,0000	15,5500	108,8500			
						Total:	212,7000		
SERVIÇOS									
	C3227	PEDRA DE MÃO/POLIÉDRICA	M3	1,1500	37,0898	42,6532			
	C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,3000	369,0982	110,7295			
						Total:	153,3827		
						Total Simples:	366,08		
						Encargos Sociais:	INCLUSO		
						Valor BDI:	0,00		
						Valor Geral:	366,08		
4.3.5	C1402 - FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS - M2								
MAO DE OBRA						Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,2000	16,7700	20,1240			
	I0498	CARPINTEIRO	H	1,2000	20,7700	24,9240			
						Total:	45,0480		
MATERIAIS									
	I0528	CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M)	M2	0,2000	23,8100	4,7620			
	I1891	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	0,4300	12,6100	5,4223			
	I1728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	KG	0,2000	13,8000	2,7600			
	I1846	SARRAFO DE 1"X4"	M	0,1200	4,7400	0,5888			
						Total:	13,5131		
						Total Simples:	58,56		
						Encargos Sociais:	INCLUSO		
						Valor BDI:	0,00		
						Valor Geral:	58,56		
4.3.6	C3162 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7 - M2								
MAO DE OBRA						Unidade	Coefficiente	Preço	Total
	I2391	PEDREIRO	H	0,6000	20,7700	12,4620			
	I2543	SERVENTE	H	0,6000	15,5500	9,3300			
						Total:	21,7920		
SERVIÇOS									



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

C0174	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:7	M3	0,0250	354,0600	8,8515
Total:					8,8515
Total Simples:					30,64
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					30,64

5

PAVIMENTAÇÃO

5.1

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA

5.1.1

CPMH C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA (AGREGADO ADQUIRIDO) - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	24,08	1,2000
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	83,93	0,8400
Total:					2,0400
MAO DE OBRA					
10445	CALCETEIRO	H	0,3000	20,77	6,2300
12543	SERVENTE	H	0,8000	15,55	9,3300
Total:					15,5600
MATERIAIS					
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,1500	88,51	13,2800
11800	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	66,06	9,9100
Total:					23,1900
Total Simples:					40,79
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					40,79

OBS:

1. FOI SUBSTITUÍDO O INSUMO "AREIA VERMELHA" PELO "PÓ DE PEDRA", MANTENDO O COEFICIENTE.

5.1.2

CPMH C2933 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO - INCLUSO COLOCAÇÃO DO MATERIAL E COMPACTAÇÃO - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	24,08	1,2000
Total:					1,2000
MAO DE OBRA					
10445	CALCETEIRO	H	0,4000	20,77	8,3100
12543	SERVENTE	H	0,3000	15,55	4,6700
Total:					12,9800
MATERIAIS					
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,0800	88,51	7,0800
Total:					7,0800
SERVIÇOS					
C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS À GRANEL	M3	0,0800	38,8800	3,1100
Total:					3,1100
Total Simples:					24,37
Encargos Sociais:					INCLUSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Valor BDI: 0,00
Valor Geral: 24,37

OBS:

1. PARA OS COEFICIENTES DA MÃO DE OBRA, FOI ADOPTADO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO C2933.
2. PARA O COEFICIENTE DO MATERIAL, FOI ADOPTADO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO C2933, SUBSTITUINDO O INSUMO "AREIA VERMELHA" PELO INSUMO "PÓ DE PEDRA".
3. PARA O COEFICIENTE DO EQUIPAMENTO, FOI ADOPTADO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO C3110, SUBSTITUINDO O INSUMO "COMPACTADOR DE PLACA HP 7" PELO "COMPACTADOR DE PLACA HP 4".
4. FOI INCLUÍDO O SERVIÇO "TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M", VISTO QUE NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO OS MATERIAIS SÃO DEPOSITADOS EM UM PONTO ESPECÍFICO E DEPOIS TRANSPORTADOS ATÉ O LOCAL DE INTERVENÇÃO.

5.1.3 CPMH 02 - FORNECIMENTO DE PEDRA DE MÃO PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRA TOSCA - M2

MATERIAIS

11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,1500	66,06	9,9100
					Total: 9,9100

SERVIÇOS

C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS À GRANEL	M3	0,1500	38,8800	5,8300
					Total: 5,8300
					Total Simples: 15,74
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 15,74

OBS:

1. FOI INCLUÍDO O SERVIÇO "TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M", VISTO QUE NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO OS MATERIAIS SÃO DEPOSITADOS EM UM PONTO ESPECÍFICO E DEPOIS TRANSPORTADOS ATÉ O LOCAL DE INTERVENÇÃO.

5.1.4 CPMH C2894 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	83,93	0,8400
					Total: 0,8400

MAO DE OBRA

10445	CALCETEIRO	H	0,1500	20,77	3,1200
12543	SERVENTE	H	0,4000	15,55	6,2200
					Total: 9,3400

MATERIAIS

4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,1200	88,51	10,6200
12527	PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	UN	32,0000	1,14	36,4800
					Total: 47,1000
					Total Simples: 57,28
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 57,28

OBS:



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

1. FOI SUBSTITUÍDO O INSUMO "AREIA GROSSA" PELO "PÓ DE PEDRA", MANTENDO O COEFICIENTE.
2. FOI REDUZIDO O COEFICIENTE DO INSUMO "PÓ DE PEDRA", DE 0,15 PARA 0,12, DEIXANDO O ESPEÇO NECESSÁRIO PARA O POSTERIOR REJUNTAMENTO.

5.1.5

CPMH C2930 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO S/REJUNTAMENTO, INCLUSO COLOCAÇÃO DO MATERIAL E COMPACTAÇÃO - M2

MAO DE OBRA		Unidade	Coeficiente	Preço	Total
10445	CALCETEIRO	H	0,5000	20,77	10,3900
12543	SERVENTE	H	0,8000	15,55	12,4400
				Total:	22,8300
MATERIAIS					
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	0,1200	88,51	10,6200
				Total:	10,6200
SERVIÇOS					
C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS À GRANEL	M3	0,1200	38,8800	4,6700
				Total:	4,6700
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	H	0,0500	24,08	1,2000
				Total:	1,2000
				Total Simples:	39,32
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	39,32

OBS:

1. FOI SUBSTITUÍDO O INSUMO "AREIA VERMELHA" PELO "PÓ DE PEDRA", MANTENDO O COEFICIENTE.
2. FOI INCLUÍDO O SERVIÇO "TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M", VISTO QUE NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO OS MATERIAIS SÃO DEPOSITADOS EM UM PONTO ESPECÍFICO E DEPOIS TRANSPORTADOS ATÉ O LOCAL

DE INTERVENÇÃO.

3. PARA O COEFICIENTE DO EQUIPAMENTO, FOI ADOTADO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO C3110, SUBSTITUINDO O INSUMO "COMPACTADOR DE PLACA HP 7" PELO "COMPACTADOR DE PLACA HP 4".

5.1.6

CPMH 03 - FORNECIMENTO DE PARALELEPÍPEDO PARA COMPLEMENTO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO - M2

MATERIAIS					
12527	PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	UN	32,0000	1,14	36,4800
				Total:	36,4800
SERVIÇOS					
C2536	TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS À GRANEL	M3	0,1045	38,8800	4,0600
				Total:	4,0600
				Total Simples:	40,54
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	40,54

OBS:

1. FOI INCLUÍDO O SERVIÇO "TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M", VISTO QUE NA EXECUÇÃO DE SERVIÇO OS MATERIAIS SÃO DEPOSITADOS EM UM PONTO ESPECÍFICO E DEPOIS TRANSPORTADOS ATÉ O LOCAL DE INTERVENÇÃO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS, PRAÇAS, PÁTIOS/ESTACIONAMENTOS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE-CE, A PARTIR DE QUANTIDADES ESTIMADAS.

BDI: 26,14%

ENCARGOS: HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

2. O COEFICIENTE FOI OBTIDO MULTIPLICANDO A QUANTIDADE PELO VOLUME DE UMA PEDRA (0,11*0,11*0,18m) POR UM FATOR DE EMPOLAMENTO DE 50%.

5.1.7 CPMH 04 - REJUNTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - M2					
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0445	CALCETEIRO	H	0,1000	20,77	2,0800
I2543	SERVENTE	H	0,1500	15,55	2,3300
				Total:	4,4100
MATERIAIS					
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,0088	74,72	0,6600
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,2800	0,56	1,8400
				Total:	2,5000
Total Simples:					6,91
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					6,91

OBS:
1. PARA OS COEFICIENTES DA MÃO DE OBRA, FOI CONSIDERADO A DIFERENÇA ENTRE OS COEFICIENTES DAS COMPOSIÇÕES C2933 E C2932.
2. PARA OS COEFICIENTES DOS MATERIAIS, FOI CONSIDERADO A COMPOSIÇÃO C2933 COMO REFERÊNCIA.

5.1.8 CPMH 05 - REJUNTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - M2					
SERVIÇOS					
C0173	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:6	M3	0,0200	373,6600	7,4700
				Total:	7,4700
Total Simples:					7,47
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					7,47

OBS:
1. PARA O COEFICIENTE DO SERVIÇO, FOI CONSIDERADO A COMPOSIÇÃO C2893.

5.1.9 CPMH C3010 - REJUNTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO COM PEDRISCO - M2					
MATERIAIS					
I1605	PEDRISCO	M3	0,022	73,90	1,6300
				Total:	1,6300
MÃO DE OBRA					
I0445	CALCETEIRO	H	0,2500	20,77	5,1900
I2543	SERVENTE	H	0,1250	15,55	1,9400
				Total:	7,1300
Total Simples:					8,76
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					8,76

OBS:
1. O COEFICIENTE DA MÃO DO CALCETEIRO FOI OBTIDO A PARTIR DA DIFERENÇA DOS COEFICIENTES DE MÃO DE OBRA DAS COMPOSIÇÕES C3010 E C2894 DA TABELA SEINFRA, SENDO ESTIMADO O DOBRO DA PRODUTIVIDADE PARA O SERVENTE.
2. O COEFICIENTE DO INSUMO PEDRISCO, FOI CONSIDERADO A PARTIR DA COMPOSIÇÃO C3010 DA SEINFRA,